<sup>4</sup> Sap. 8, 21.

<sup>5</sup> Iac. 1.5.

voluntatibus hominum non agunt, quid agunt? utquid loquuntur? Dimittant eas potius arbitrio suo. Si autem in eis haec agunt, itane tandem homo in hominis voluntate tanta agit loquendo, et Deus illic non agit aliquid adiuvando? Imo vero, quantalibet homo sermonis facultate praepolleat, ut solertia disputandi et suavitate dicendi in hominis voluntate inserat veritatem, nutriat charitatem, docendo tollat errorem, exhortando torporem: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus*<sup>1</sup>. Frustra quippe operari omnia moliretur extrinsecus, nisi Creator intrinsecus latenter operaretur. Spero ergo has litteras meas merito Excentientiae vestrae cito in manus etiam talium esse venturas, ideo nonnulla hinc dicenda arbitratus sum. Deinde ut tu ipsa et quaecumque aliae viduae ista legerint, vel cum leguntur audierint, noveritis vos ad diligendum et habendum continentiae bonum plus proficere orationibus vestris, quam exhortationibus nostris: quoniam si quid vos adiuvat, quod vobis etiam nostra ministrantur alloquia, totum illius gratiae tribuendum est, *in cuius manu sunt*, sicut scriptum est, *et nos et sermones nostri*<sup>2</sup>.

## CAPUT XIX

EXHORTATUR AD VIDUITATIS BONUM. UT TOTA INTENTIO IULIANAE VIDUAE SIT AD PLACENDUM DEO. DEMETRIADIS VIRGINIS AVIAEQUE IPSIUS, PERINDE ATQUE MATRIS, VULT ESSE UNUM STUDIUM DEO PLACENDI

23. Si ergo nondum Deo vovisses continentiam vidualem, exhortaremur profecto ut voveres: quia vero iam vovisti, exhortamur ut perseveres. Talia mihi tamen video esse dicenda, quibus eam diligant et arripiant et quae adhuc nubere cogitabant. Aures igitur inclinemus Apostolo: *Quae innupta est, inquit, sollicita est ea quae sunt Domini, ut sit sancta et corpore et spiritu; quae autem nupta est, sollicita est quae sunt mundi, quomodo placeat viro*<sup>1</sup>. Non ait, Sollicita est ea quae sunt mundi, ut sancta non sit: sed certe minor est ea conjugalis sanctitas, ex ea parte curarum qua mundana cogitatur voluptas. Quidquid itaque intentionis animi etiam his rebus impenderetur quibus placendum esset viro, colligere quodam modo et redigere debet innupta christiana in eam intentionem qua placendum est Domino. Et vide cui placeat, quae Domino placet: et utique tanto est beatior quanto plus placet ei; quanto autem magis cogitat ea quae sunt mun-

<sup>1</sup> 1 Cor. 3. 7.

<sup>2</sup> Sap. 7, 16.

<sup>1</sup> Cor. 7. 34.

esa influencia en las voluntades de los hombres, ¿qué es lo que hacen? ¿Para qué hablan? Déjenlas a su libertad. Pero, si ejercen esa influencia, ¿podrá el hombre con su palabra influir tanto en la voluntad del hombre y no podrá Dios influir nada con su ayuda? Por el contrario, aunque el hombre goce de un extraordinario poder de la palabra, de modo que con su agudeza en el discutir y su suavidad en el decir sienta en la voluntad humana la verdad, nutra la caridad, arranque el error con su doctrina y la indolencia con su exhortación, con todo, *ni el que planta es algo ni el que riega, sino Dios, que da el incremento*. En vano lo tramaría todo el obrero desde el exterior si el Creador no obrase a escondidas en el interior. Espero, pues, que por el mérito de vuestra excelencia irá pronto esta carta a manos de los tales, pues en atención a ellos estimé que debía decir algunas cosas. En fin, quiero que tú y cualesquiera otras viudas que esto leyeren u oyeren leer sepáis que, para amar y poseer mejor el don de la continencia, más os aprovechará vuestra oración que mi exhortación; porque, si en algo os ayuda el que yo os dirija estas palabras, todo hay que atribuirlo a la gracia de aquel *en cuyas manos estamos nosotros y nuestras palabras*, como está escrito.

## CAPITULO XIX

EXHORTA AL BIEN DE LA VIUDEZ. CONSIDERACIONES, A LA FAMILIA DE JULIANA

23. Si aun no hubieses pronunciado el voto de continencia vidual, te exhortaría a pronunciarlo; como ya prometiste, te exhorto a la perseverancia. Pero tengo que decirte algunas cosas para que amen y abracen la continencia algunas que pensaban casarse. Inclínemos, pues, el oído al Apóstol, que dice: *la que está soltera, se preocupa de las cosas del Señor para ser santa en cuerpo y espíritu; en cambio, la casada se preocupa de las cosas del mundo, cómo ha de agradar al marido*. No dice: «Se preocupa de las cosas del mundo para no ser santa», pero ciertamente la santidad conyugal es inferior por esa parte de las preocupaciones con que piensa en el deleite mundano. Esa atención que hay que poner en las cosas para agradar al marido debe en cierto modo recogerla y reducirla la soltera cristiana a la atención con que ha de agradar a Dios. Y mira a quién agrada la que agrada al Señor; tanto más feliz será cuanto más le agrade; en cambio, cuanto más piensa en las cosas

di, tanto minus placet. Placete itaque tota intentione specioso forma prae filiis hominum. Elus enim gratia illi placetis, quae diffusa est in labiis eius. Placete illi ea quoque parte cogitationis, quae occuparetur mundo, ut placeretur viro. Placete illi qui displicuit mundo, ut placentes ei liberarentur ex mundo. Hunc enim speciosum forma prae filiis hominum viderunt homines in cruce passionis; et *non habuit speciem neque decorem, sed facies eius abiecta, et deformis positio eius*<sup>2</sup>. Ex hac tamen deformitate Redemptoris vestri, manavit pretium decoris vestri, sed decoris interioris. *Omnis enim pulchritudo filiae regis intrinsecus*<sup>3</sup>. Hac pulchritudine illi placete; hanc pulchritudinem studiosa cura et sollicita cogitatione componite. Non amat ille fallaciarum fucos: veris veritas delectatur: et ille, si quod legisti agnoscis, veritas vocatur. *Ego sum, inquit, via, et veritas, et vita*<sup>4</sup>. Currite ad illum per illum; placete illi ex illo; vivite cum illo, in illo, de illo. Affectibus veris et sanctissima castitate a viro tall amate amari.

24. Audiat haec virginis etiam sanctae prolis tuae auris interior. Videro quantum te praecedat in regno Regis illius: alla quaestio est. Invenistis tamen, mater et filia, cui contemptis nuptiis, illa omnibus, tu secundis, pulchritudine castitatis simul placere debeatis. Certe si mariti essent quibus placendum esset, iam te fortasse cum filia puderet ornari: nunc non pudeat agere quibus simul ornemini; quia non est criminosum, sed potius gloriosum, ut ab illo uno simul amemini. Simulatum autem candorem ac ruborem et pigmentis illitum non adhiberetis, etiamsi viros haberetis; non putantes dignos quos falleretis, nec vos quae fallere deberetis: nunc ergo illi Regi, qui unicae sponsae, cuius membra estis, speciem concupivit, veraciter simul placete, simul inhaerete; illa integritate virginali, tu continentia viduali, ambae pulchritudine spiritali. In qua pulchritudine etiam illius avia, socrus tua, quae iam certe senuit, est pulchra vobiscum. Vigorem quippe hulus pulchritudinis dum extendit in anteriora charitas, rugam in ea non facit annotas. Habetis vobiscum anum sanctam et in domo et in Christo, quam de perseverantia consulatis; quomodo cum illa vel illa tentatione pugnandum sit, quid agendum ut facile superetur, quod munimentum sumendum, ne facile rursus insidietur: et si quid hulusmodi est docet vos diurnitate iam certa, amore benevola, pietate sollicita, aeta-